АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПОЛЯРНЫЕ ЗОРИ

С ПОДВЕДОМСТВЕННОЙ ТЕРРИТОРИЕЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«21» января 2024 г.                                                                              № 52

О введении режима повышенной готовности

на территории муниципального образования

г. Полярные Зори

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003

№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций», на основании оперативного ежедневного прогноза

возникновения и развития чрезвычайных ситуаций на территории Мурманской

области и в целях исключения возникновения угрозы чрезвычайных ситуаций,

связанных с прохождением опасных метеорологических явлений (сильный

мороз) на территории муниципального образования г. Полярные Зори,

п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести с 13 часов 00 минут 21 января 2024 года и до особого

распоряжения режим «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов

управления, сил и средств Полярнозоринского звена Мурманской

территориальной подсистемы РСЧС.

2. Руководителям предприятий (учреждений, организаций), независимо от

форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на

территории муниципального образования г. Полярные Зори:

2.1. Усилить наблюдение за состоянием окружающей среды, обстановки

на объектах и прилегающих к ним территориях, прогнозирование возможности

возникновения чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС) и их масштабов.

2.2. Проверить готовность дежурных сил и средств к действиям при

возникновении ЧС, уточнить планы их действий и выдвижения в районы

предполагаемых ЧС.

2.3. Восполнить при необходимости резервы материальных ресурсов,

созданных для ликвидации ЧС.

2.4. Организовать выполнение комплекса оперативных мер по

предупреждению возникновения и развития ЧС, снижению размеров ущерба и

потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и

безопасности функционирования организаций в ЧС.

2.5. Информацию об угрозе (возникновении) чрезвычайной ситуации

представлять немедленно в единую дежурно-диспетчерскую службу

муниципального образования г. Полярные Зори по телефону (факсу) 7-49-85.

2.6. Вводить при необходимости в период действия режима

«ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» круглосуточное дежурство руководящего

состава КЧС и ПБ муниципального образования, руководства организаций,

входящих в состав муниципального звена подсистемы РСЧС.

3. Сектору гражданской защиты (Горбунов М.С.):

3.1. Подготовить текст обращения-оповещения населения о введении

режима «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ», а также информировать население

об опасном метеорологическом явлении и чрезвычайных ситуациях,

обусловленных данным явлением.

3.2. Осуществлять сбор, обработку и передачу органам управления, сил и

средств муниципального звена Мурманской территориальной подсистемы РСЧС

данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях.

4. Начальнику ЕДДС МКУ «Управление городским хозяйством»:

4.1. Усилить контроль за мониторингом температуры воздуха

окружающей среды.

4.2. Осуществлять мониторинг опасных природных явлений, способных

привести к возникновению чрезвычайных ситуаций в природной среде,

прогнозирование возникновение чрезвычайных ситуаций.

5. Отделу бухгалтерского учёта и отчётности (Андриянова Е.Ю.)

совместно с финансовым отделом (Шпигарь Н.С.) подготовить необходимые

документы для обеспечения финансирования отдельных мероприятий при ЧС.

6. Рекомендовать руководителям управляющих компаний осуществлять

контроль за состоянием обслуживаемых многоквартирных домов и

прилегающих к ним территорий.

7. Рекомендовать руководителям объектов, с круглосуточным

пребыванием людей организовать проверки работоспособности резервных

источников электроснабжения малой мощности.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава города Полярные Зори

с подведомственной территорией                                               М.О. Пухов